mitrella, -ae *f. capitis tegumentum, pileus parvus — kis kalap.*

Similiter manicas de damasco et unam mitrellam cum auro contextam: 1513 *TT 1909* p.442. — [3]

mittissime *vide* mite

mitto, -ere, misi, missus (*micto; praes. perf.:* missi; *part. inst. act.:* misurus; *mito*) 1 *transit.:* A *obi. res:* 1 *committere, mandare — rábíz, utal;* 2 *aliquid perfrendum curare — útnak indít, küld;* 3 *proicere (lanceam, sagittam) — eldob, kilö (lándzsát, nyilat);* 4 *iacere — dob;* 5 *ponere — (bele)tesz. — B obi. homines:* 1 *aliquo proficisci iubere — elküld;* 2 *adducere — juttat, sodor, vet;* 3 *destinare — kiszemel, szán valamire, valamiiül.*

II *intrans. de possessione, via: se extendere, ferre — (ki)terjed, vezet, visz (birtok, út).*

I A 1 Huiusmodi negocium ad iudices mitte, quibus hoc commissum est, quo illi secundum suam hoc discernant legem: *Inst. mor.* 5. Ipsi ... causam ... discussioni, determinationi mittere debeant: 1456 *Bártfai, Pest* p.212. Diabolus misit in cor ... Feliciani de genere Zaach, ... ut ... regem Karolum ... occideret: IOH. THURÓCZ 506 (p.148). 2 *Abs.:* Singuli comites ... denarios, qui per universas Hungarie partes colliguntur, ... Strigonium usque ad festum Sancti Michaelis mittant: *Decr. a.1104.* 79. Instabat nobis causa mittendi pecuniam ultra mare: 1223 *Mon. Str.* I p.241. His addidit ... dominus Marcus episcopus: sanctitatem vestram ... hortari ... me, ut ... nuper missa utiliter expendam: 1465 *Mátyás lev.* I p.109. Annis superioribus miseramus ad urbem aureos quinque millia: PETR. VÁRAD p.63. — *Ad aliquem:* Nec autem ex copia inscriptionum prefati quondam domini Sigismundi imperatoris ad nos missa, id colligere potuimus: IOH. VITÉZ *Epist. var.* 8,28. Cum negocium, de quo erant scrip-

te, vidissemus ad serenissimum dominum Bohemie regis pertinere, curavimus illico earundem litterarum exemplar presentibus inclusum ex bonis causis ad paternitatem vestram mittere: *Ibid.* 41,2. *Querelarum* registrum ... ad nostros castellanos ... misimus: PETR. VÁRAD p.151. — *Per aliquem*: Adversarii autem eorum non comparuerunt, nec per aliquem excusationem miserunt: *Reg. Var.* 254. — *Super aliquem*: Ob hoc dissensiones et guerrae et omnium flagellorum genera super Christianos a Deo mittuntur: PETR. VÁRAD p.103. — *Dat.*: *Sermonem* tuae misi sanctitati rogans grate vel acceptabiliter legere: CERB. *Max.* praef. p.9. Urbanus mittit vobis privilegium vestrum acephalum: 1257 PRT II p.298 *in dorso litterarum*. Super hoc priores litteras, quas vobis misimus, acceptare, sicut nobis dicitur, noluitis: 1269 *Ibid.* VIII p.298. Magis specialiter super hiis rebus et aliis factis misi informacionem venerabili patri: IOH. VITÉZ *Epist.* 52,8. Misit (ἔπεμψε) igitur ei dona et ita dicere iussit: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.34. Misi (ἀπέσταλκα) tibi talenta thuris et casiae, ut iam erga deos parcius esse desinas: *Ibid.* p.43. Cum rex Alexander centum ei talenta dono misisset (πέμψαντος), interrogavit eos, qui attulerant: *Ibid.* p.56. Cerevisiam valde opportuno tempore nobis missam, ... quam grato acceperimus animo: PETR. VÁRAD p.267. — *Per aliquem cum dat.*: Litteras ... invenientes accepimus, et per latores presentium vobis presentandas misimus: 1199/XVIII *CD Arp. cont.* VI p.199. Per quos dux Salanus duas lagungulas aquā Danubii plenas ... cum diversis muneribus duci Arpad misit: P.MAG. 16 (p.57). Monumentum ... amoris, quod ego dignitati tuae per hunc tabellarium misi: SIMON HUNG. 14. — *Cum aliquo*: Cum ... homine nostro testimonium ipsorum mitterent: s.1228/1407 *CD Croat.* III p.321. Capitulo Agriensi nostris dedimus litteris in mandatis, ut cum ... homine nostro eorum mitterent testimonium fidedignum: s.1276 *CD Arp. cont.* XII p.169. Cum vidua totum mittere precium desiderantes operis et amoris iuxta illud, quia manus nunquam vacua a munere reperitur, ... ordinavimus hanc elemosinam: 1290 *Ibid.* IX p.525. — *Transl.*: 'sigillum m. super aliquem' i.q. aliquem in ius vocare — valakit törvény élé idéz: Domi vero comes palatinus idem quamdiu manserit, super neminem sigillum mittat, nisi super eos dumtaxat, qui vocantur udornic et qui spontanea voluntate iverint ad eum, illi ei liceat iudicare: *Decr. a.1077.* 3. 3 Miserunt sagittas tribus vicibus super eos, et quosdam ex ipsis ictibus sagittarum interfecerunt: P.MAG. 36 (p.77–78). Debet sagitta mitti a medio cimiterio ad quatuor partes, videlicet orientem, meridiem, occidentem et aquilonem: 1232 PRT VIII p.281. Non lancea missa duellum / indixit: IAN. PANN. *Poem.* 5,3–4 (*ItK* p.611). — *In imag.*: Lucia terribilem foedo misit de podice bombum: IAN. PANN. *Epigr. (Mayer)* 183,3. — *Locut.*: 'sortem m.' i.q. sortiri — sorsot vet, sorsol: Sessionem ... iobagionalem ... cum duodecim iugeribus terre arabilibus, ... nec non sex mensuris nyl dictis sorte missis, videlicet in pratis seu fenilibus: 1418 *Sztáray oklt.* II p.199. Cum precipua in orbe imperia duo supersint, utri alterum contingat, missa sorte definire iubet: BONF. I,7,158. 4 Cupientes tamen aliquid in gazophilacium cum paupercula mittere, Veteris instar Testamenti: 1206 *Mon. Str.* I p.185. At tu femineam renovabis femina turbam / saxa pari mittens, sed leviora, manu. / ... sic tu Pyrrha altera fies: IAN. PANN. *Eleg.*

I,13,203–205 (p.343). Ad ... dicatores ... lapidem vel saxum mitterent seu iacerent: 1514 *Mon. rust.* p.73. 5 Videtur autem mihi ista iterum conca significasse pelvim, in quam misit Iesus aquam, et lavit pedes discipulorum: GER. p.126. Et mitte in hoc ferrum vim virtutis ac veritatis tuę, ut in eo semper ... verissima iustitia ... fidelibus tuis ... manifestissime declaretur: *Reg. Var.* S,4^r. Quicumque innocens ... in hoc ferrum igne candens manum miserit, sanam inde atque illaesam ... reducat: *Ibid.* T,3^r. Incendium tamen mitti nolumus super villas eorumdem: *Decr. 1231.* 35. Cum ... sacerdos ... ex fervore devotionis per parvum foramine, quod primo fuit apertum, manum misisset in sepulcrum: *Leg. Hel.* 30 (p.21–22).

B 1 Abs.: Dux de Kyeu missis legatis, VII duces Cumanorum ... in adiutorium postulavit: P.MAG. 8 (p.42). Qui ex eis nollent venire ad fidem vestram, velitis mittere (sic, recte: mittere), quod servitium ipsorum libenter persolvemus: c.1303 *CD patr.* V p.100. Qui non venit nec misit aliquam personam pro se responsalem: 1350 *CD Croat.* XI p.594. Procuratores rerum suarum mittere et instituere debeant: *Form. styli* III,69 (p.499). Ecclesiae ... altero pastore, et illo quidem sanctissimo a Deo misso: PETR. VÁRAD p.29. — *Cum 'in'* (acc.): Dux vero Arpad ... legatos misit in castrum Byhor ad ducem Menumorout: P.MAG. 19 (p.59). Dux Arpad ... misit multos milites in expeditionem, qui subiugarent sibi populum de castro Gumur et Nougrad: *Ibid.* 33 (p.74). Eosdem abbatem et Petrum ... ad ipsum primum terminum in eiusdem presentiam non veniendo nec mittendo in iudicium convictos extitisse: 1373 PRT X p.567. Postquam sanctitatis vestre vocationem letus cognovi, officii mei esse visum est in conspectum eius oratores meos mittere: 1465 *Matth. epist. Rom.* p.37. — *Cum 'contra'*: Qualiter contra Byhor missum est: P.MAG. 20 (p.60). Magistrum Georgium contra ipsum misimus, qui ... ipsum interfecit: 1285 *Doc. Val.* p.30. — *Cum 'ad'*: Qui (sc. Deus) benedixit nos in unico filio suo, utique ad nos illum mittendo: GER. p.59. Tunc dux Arpad ... misit nuntios suos ad Salanum ducem et misit ei XII albos equos et XII camelos: P.MAG. 14 (p.54). Qui ... tamquam contumaces et rebelles ad dictas nostras congregaciones nullatenus venire aut legitimum responsalem mictere aut litteras exhibere curaverunt: 1353 *CD Croat.* XII p.166. Ad illum frequentius mittitur, apud quem salubrius consilium seu naufragium invenitur: 1406 *Zsigm. oklt.* II,4834. Misimus ad vos ... Georgium ... ad vestras dominaciones transisse (sic): 1457 *Sopron tört.* I/4 p.185. — *Cum 'super'* (acc.): Super domum alicuius archidiaconi vel canonici ... mittendi manum habeamus facultatem, sed per formam iudiciariam huiusmodi delinquentes puniantur: 1307/1315 *Reg. Slov.* I p.240. — *Cum dat.*: Porro si neutra ad presens agere possis, saltim per legatum, quem papa mihi mittet, quod ac quomodo velis, rescribe: 1091–1095/XIII *Dipl. Hung. ant.* I p.272. — *Cum inf.*: Duos scriptores mittit libros scribere in expensis conventus, propria pro persona: 1428 *Fejérpataky, Szám.* p.287. — *Sequitur enunt.*: Miserunt quosdam speculatores viros, ... qui transirent fluvium Nitra, et viderent, si sine bello possent transmeare: P.MAG. 35 (p.77). Misit Stephanus nuncios festinanter, qui Wazul filium sui patruelis de carcere Nitriae educeret: SIMON KÉZA 44 (p.173). Heynricus comes curialis dispensatorem abbatis nomine Ogguz

accesiri fecit, et illum comminando, ut iussui regis satisfaceret, misit: *c.1151 PRT I* p.600. 2 *Cum 'in' (acc.)*: Iussit, ut ligatis pedibus ... mitterent eos in fornacem ignis ardentis: *GER. p.3.* Si quis equum ad vendendum sine licencia regis in confinium duxerit, ... equi dominus in carcerem mittatur, donec testimonio comitis sui comprobetur; et si reus extiterit, sicut fur pereat, sin autem liber et sospes evadat: *Decr. c.1077. 16.* Milites ducis Menumorout, quos ibi apprehendere potuerunt ... in teterrima carceris inferiora miserunt: *P.MAG. 21 (p.63).* Alii vero per crudelem conculcationem eorum in ore gladii in exterminium missis: *1397/1406 Wenzel, Stibor p.99.* Si quis ... aliter non cessabit, profecto vel ligato collo, illum mittemus in manus p<aternitatis> v<estrae> puniendum: *PETR.VÁRAD p.151.* — *'M. in circuitum' i.q. in errorem inducere — félvezet, tévedésbe ejt*: Talia quippe sunt spiritus nequam, spiritus demoniorum, qui mittunt terram (*sc. mortales*) in circuitum: *GER. p.173.* — *Cum 'sub' (acc.)*: Ille sed Inachidas missurus sub iuga venit: *IAN.PANN. Epigr. I,149,3 (p.526).* — *Cum 'in' (abl.)*: Quemadmodum illi, qui in camino ignis ardentis missi uno quasi ore ut venerabiliter dicitur, clamabant: *GER. p.11.* In carcere missus et dominus rex Stephanus et Henricus filius eius et Gerardus episcopus revelantur: *Ann.Poson. p.126.* Requirimus vestras amicitias, ... uti prescriptum ... familiarem nostrum per vos dampnificatum in dampnis mittere nolletis: *1458 Sopron tört. I/4 p.282.* 3 *Cum 'ad'*: Si cuius miles aut servus ad alium fugerit et his ... suum miserit legatum ad reducendos eos: *Decr. c.1010. 25.* Quę ideo omittuntur, sive ne onerosum volumen redderent, sive quia tempus non patitur, ad alia nos mittere concite desiderans, in procrastinatione dicti modum extendere: *GER. p.32.* Cum nos quosdam barrones et nobiles regni nostri ... ad ludum bellicale misissemus: *1291/p.1300 Reg. Arp. II/4 p.72.* Missis et destinatis Valentino Lőrinczy ac Andrea Szabó ... armatis et potentiariis manibus ad possessionem ... exponentis: *Form. styli II,47 (p.181).* Latorem ... presentium missimus ad studium literarum: *1480 Dipl. Mátyás II p.440.* Oratores ad concludendum hanc affinitatem misuri sumus: *1491 Acta Beatr. p.187.* — *Cum 'in' (acc.)*: Borsu, ... quem dux Arpad cum magno exercitu miserat in auxilium eorum: *P.MAG. 34 (p.75-76).* Cum ex mandato domini regis super facto terre Tharian ... unum ex nobis misissemus in testimonium: *1258 PRT VIII p.295-296.* Thomam ... concanonicum nostrum ad premissum mandatum exequendum misimus in testimonium: *1365 Békefi, Pilis p.353.* — *Dat.*: Omnes honores et bona sua postponendo, fortune casibus se mittendo de captivitate nos liberavit: *s.1278/1409 Sztáray oklt. I p.17.* Ego vero ... misi presidio illarum partium, quantum ad presens ipse potui copiarum: *1464 Matth. epist. Rom. p.30.* — *Cum 'pro'*: Litteras ... recepimus continentes, quod mittemus hominem nostrum pro testimonio: *1319 CD And. I p.506.* Mandamus, quatenus vestrum mitatis hominem pro testimonio fidedignum: *1383 CD patr. V p.164.*

II Vadit terminus ad angulum munimenti, ... a quo iterum dirigitur per munimentum longum, quod mittit parumper per campum recto gressu ad angulum munimenti: *s.1086, 1135-1171? Dipl. Hung. ant. I p.251.* Meta hinc vergit ad iacentem columnam lapideam, que mittit per alveum salsuginis ... ad ripam illam: *Ibid.* Quintum

predium ... incipit terminari de vulpinis foveis, que mittunt ad cumulum cespitum: *1270/1411 PRT VIII p.299.* — [453]

mitra vide mitra

mixolydius, -a, -um (myxolidius) μιξολύδιος, *t. t. mus.:* unus e modis sive tonis — *mixolid.*

Sunt autem octo toni ... ab antiquis nominatus tetrardus, a Grecis myxolidius, hypomixolidius, a Latinis septimus, octavus: *MONET. p.C,3.* — [1]

mixstim vide vocem sequentem

mixtim adv. (mixstim, myxtim) communiter, coniunctim, promiscue, unā, sine divisione possessionis — *közösen, vegyesen, együtt, elegyesen, osztatlanul (a abs.; b cum 'cum'; c cum 'inter').*

a *Iobagiones*, quorum nomina mixtim hec sunt: *1226? /1229 PRT I p.676.* Introducebant in ecclesias mixtim viros et mulieres: *ROGER. 24 (p.578).* De metis autem certificari non <potuimus>, quia myxtim iacet terra more terre Symigiensis: *1276 Reg. Arp. II/2-3 p.159.* Terram ducalem ... mixstim sitam ... magistris ... reliquissent: *1276 CD patr. I p.67.* Partem tributi, ... que scilicet pars prius semper mixtim indivisimque cum ipso principali tributo recipi consuevissent, novo claustro ... contulisset: *1326 CD And. I p.400.* Mixtim usus fructus et utilitates ... perciperet ex integro: *1355 Sztáray oklt. I p.245.* Tamen istae species cantuum in nostro manuchordo mixtim complicantur, prout patere potest ex pluralitate vocum in uno loco simul positarum: *Szalkai A,50.* Eodem die domoslya pecias mixtim 12, quarum 4 breves per 55 den<arios> et reliquae octo per 60 den<arios>: *1508 Rechn. Hermannstadt p.333.* **b** Decem domus servorum cum pomerio et terram ad V aratra et cumulonem mixtim cum villa et nemus dedi: *1075/s.1217 Dipl. Hung. ant. I p.215.* Habet autem illud predium arbores fructiferas optimas per se et fenum; cetera autem necessaria ad humanum usum pertinencia mixtim habet cum villanis: *s.1135 PRT VIII p.273.* Quod terram suam ... sitam iuxta fluvium Fyzeq, mixtim iacentem cum terra ecclesie Strigon<iensis> ... vendidit ... archiepiscopo Strigon<iensis>: *1251 Mon. Str. I p.385.* Particulam terre, ... quam cum populis ville eiusdem mixtim habuissent: *1391 TT 1902 p.28.* Innumeri e Germania mortales ... in Hungaria ... habitandi sibi locum iam pridem elegerunt, quo fit, ut Germanus cum Hungaro mixtim vitam degens habitu moribusque magna ex parte conveniat: *PETR.RANS. Epit. Ind. II,42.* **c** De curiis hiis, que intra fossatum sunt, non fuit opus, ut per metas distinguantur ... propter id, quia mixtim resident inter alios cives intra fossatum existentes: *1264/1466 Mon. Str. I p.511.* Prefatam terram Babun inter terras aliorum mixtim sitam ... eidem magistro Alexandro ... restitui fecimus: *1277 CD Arp. cont. XII p.206.* Meta vadit ad tres arbores fraxsiny, wlmy et ylicis stantes coniunctim, quarum rami inter se mixtim creverunt: *1296 CD Croat. VII p.239.* — [63]

mixtio, -onis f. *mixtura, permixtio, temperatio (aes cum aere) — elegyítés, vegyítés, ötvözés.*

Aurifabri ... additionem ... duorum lottum et mixtionem de cetero cupri dimittent et precaveant: *1522 TT 1889 p.382.* — [1]

mixtura, -ae f. *in imag.:* permixtio, societas — *közös-ködés (képl.).*

Amarissimę quippe aquę in eloquiis perhibentur et nimis insuaves, quibus tropologice illi advertendi, qui a celorum regno sunt excludendi et deorsum deducendi, quibusve prohibemur a perfectioribus sub omni contestatione misceri, nisi a mala sequestrentur mixtura: GER. p.37. — [5]

1. mixtus, -a, -um (mistus) **1** *impurus — szennyezett; 2 promiscuus — vegyes.*

1 Vestimentis mixtis sanguine: ROGER. 31 (p.573).
2 Cum quedam terre ... mixte ... per seviciam dyre nacionis Tartarorum ... vacue remansissent et desolate: 1249/1323 *Mon. Str.* I p.381. *Ditricus* egressus cum exercitu Italico, Germanico ac caeteris mixtis gentibus occidentis pervenit in Zazholm: SIMON KÉZA 8 (p.149). Primo de formis mixtis seu compositis, secundo de simplicibus: *Form. styli* I,19 (p.13). Illyriis passim gens mixta Liburni: IAN.PANN. *Paneg.* 1,125 (p.9). — *Iur.*: In quibus ipsa sancta Strigoniensis ecclesia merum et mixtum imperium habere dinoscitur: 1288/1412 *Mon. Str.* II p.234. Donatio regia duplex est, scilicet pura et mixta: *Tripart.* I,13(1). — *Mus.*: Aliquando autem autentici et plagalis (*sc. toni*) proprietate inmiscitur (*sc. cantus*); inde fit, ut tonus alius dicitur mixtus, commixtus, superfluis (*sic, recte: superfluus*) imperfectius: MONET. p.C,4. Mixtus *tonus* dicitur, qui autentici et plagalis tetrachorda meando confundit: *Ibid.* — [26]

2. mixtus, -us m. *effectus miscendi, mixtura — elegy, keverék.*

Macrinus est egressus cum exercitu Italico, Germanico ac alio mixtu gentium: *Chron. Pos.* 6 (p.18). — [1]

mlaca, mlaka *vide malaca*

mlatna, -ae f. (*Serbo-Croat. [?]: mlaka*) *parvus lacus stercoris, squalor — mocsok, trágyalé.*

Purgabat necessaria conventus et usque ad genua stabat in mlatna: *Inqu. Marg.* p.201. — [1] *Vide etiam malaca.*

mlucta *vide multa*

mlucto *vide multo*

mobilia, -ium n. *iur.t.t.: res propriae, quae moveri possunt — ingóságok.*

Hec sunt autem predia et mansiones ceteraque mobilia eiusdem sancte Dei ecclesie: 1093/1236 *PRT* I p.749. Quod cum ecclesia Beate Virginis ... porciunculam possessionis Keched nomine ... haberet pignori obligatam, nec mobilia haberet, unde valeret redimere: 1262 *Mon. Str.* I p.481. Nec de ipsis seu aliis mobilibus vel immobilibus aut se moventibus, acquisitis contemplatione ecclesiarum ipsarum, possint condere testamentum: *Syn. 1279.* 32 (p.93). Licet mobilia per ecclesiam acquisita de iure in alios pro morientis arbitrio transferri non possint, fuit de consuetudine ecclesie: *Várad stat.* II,6 (p.87). *Fideiussores* mobilia videlicet et immobilia occupandi ... fungerentur facultate: 1445 *Sztáray okl.* II p.373. — [14]

mobilis, -e **1** *proprie: qui movetur — mozgó; iur. t.t. de rebus et bonis — ingó; 2 meton. (de hominibus et rebus): inconstans, mutabilis — állhatatlan, hajlítható, változó.*

1 Nullus ... subripere de omnibus rebus suis (*sc. ecclesiae*) mobilibus et immobilibus, quesitis et inquirendis, cum omnibus, que sibi in prelocutis civitatibus earumque pertinentiis et finibus, necnon in villis pertinent, ... presummat: 1002/c.1295 *Dipl. Hung. ant.* I p.53. Omnes possessiones et omnia bona mobilia et immobilia templi Ierosoli-

mitani ... in protectionem regie defensionis nostre suscipimus: 1198/1226 Theiner, *Vet. mon.* p.68. Quia nichil se posse dare de rebus mobilibus asserebant: 1242 *Haz. okl.* p.9. Domos, vineas et omnes possessiones ac res mobiles et immobiles Teku quondam ... contulerimus ... sorori nostre: 1276 *CD Arp. cont.* IX p.146. Super domum eiusdem ... irruentes res eius mobiles et immobiles abstulissent contra iustitiam: 1324 *TT* 1910 p.151. Res mobiles ... reddere et restituere promisissent: 1474 Balázsy, *Heves* p.287. Omnia, que habebant, amiserunt tam in re stabili, quam mobili: IOH. THURÓCZ 220 (p.65). Res vero mobiles per alios nobiles illius comitatus, in quo tales resident, in praedam publicam convertantur: *Constit.* 1526. 39. — *Vide etiam vocem praecedentem.* **2** Difficile mobilis fit (*δυσκίνητος γίνεται*) ad malitiam *anima*: CERB. *Max.* 1,36. Habitum amicitiae voluptatum difficile mobilem (*δυσκίνητον*) animae imponit: *Ibid.* II,70. Bipartitur *genus prosaicum* in dictamen immobile, ... quod librorum scriptoribus est indultum, et mobile, quod usualiter epistolare vocatur: IOH. LEM. p.7. Fallax mundi gloria lapsu ruit mobili: s.1223/1233 *CD Arp. cont.* I p.195. Mobilis Oetaeo de vertice silva cucurrit, / nuper ad Herculeos silva recisa rogos: IAN.PANN. *Paneg.* 1,15–16 (p.2). Nostra nec Hadriacis serviret Gallia nautis, / dum stabiles terras ambiret mobiles humor: *Ibid.* 2,1874–1875 (p.159). — *De festis, quae non iisdem anni diebus celebrantur, quorumque tempus secundum Paschae diem variatur — mozgó ünnepek, amelyek a húsvét napja szerint változnak:* Tertium necessarium in ecclesia est ars computandi, ut festa mobilia et huiusmodi, quae in ecclesia Dei occurrunt, distinctis temporibus peragat: Szalkai A,12. — [64]

mobilitas, -atis f. **1** *proprie: motus — mozgás; 2 meton.: mutabilitas — változékonyság.*

1 Lingue mee calamus a patefaciendis continue mutabilitatis sue (*sc. regis*) sinistris mobilitatibus ... quiesceret: 1288/? Sz 1910 p.2. **2** Cum ex mobilitate temporum et personarum successionem res posterae frequenter calumniam patiantur: 1315/? Schmauk, *Suppl.* p.44. — [2]

mobilito, -are *mobilem facere — mozgékonyá tesz.*

Vinum manus mobilitat: *Serm. dom.* I p.229. — [1]

Mochmetista *vide Mahumetista*

modalis, -e *'pausa m.: species pausarum in musica mensurata — (szünetfajta a menzúrális zenében) modális szünet.*

Pausarum alia modalis. ... Modalis est tractus ab una linea ad quartam deductus, tria tegens spacia, notule longe perfecte equivalens: MONET. p.D,8. — [1]

modalitas, -atis f. *modus, ratio — mód.*

Elisabetham ... nascitamus vigore presencium modalitate: 1405 *Komárom vm. okl.* p.31–32. Est quaestio de modalitate praeservationis Marie a peccato originali, scilicet qualiter fieri potuit: PELB. TEM. *Stell.* p.75^v. Quinque conditiones sunt observandae. Scilicet: libertas, aetas, modalitas, conditio et sacramenti depositio: *Tripart.* II,27(2). — [4]

moderamen, -inis n. **A** *moderatio, modestia, temperantia — mérséklet, mértéktartás, szerénység; 1 proprie: mensura — mérték; 2 modus — mód. — B actio gubernandi, administratio, gubernatio — igazgatás, kormányzás; 1 directio, gubernaculum — irányítás, kormány; 2 conditio, exceptio — feltétel, megszorítás; 3 conventio, pactum*

— szerződés; 4 *praeceptum, regula* — előírás, szabály.

A 1 Abs.: In eadem vero satisfactione nec adeo summissae, quia non suavis est quorumpiam questio, non autem usque valde graviter, quia nec adeo incitacio facta est, moderamen autem adhibendum. Non enim magna progressio: GER. p.34. Boni Christiani ... in cibo et potu tenent moderamen: *Serm. dom.* I p.369. — *Cum gen.:* Omnes primates regni ... quosdam rectores regni sub duce prefece-
runt, qui moderamine iuris consuetudinis dissidentium lites contentionesque sopirent: P.MAG. 53 (p.107). Severitate (*sic, recte*: severitati) pietatem per moderamen misericordiae praeferentes: 1330 *TT* 1908 p.488. 2 *Cum adi.:* Rex Bela pretium rerum venalium secundum terram (*var.:* certam; incertam; terrae; rerum) quantitatem iusto moderamine discrete rationis constituit: *Chron. saec. XIV.* 94 (p.358); IOH. THURÓCZ 322 (p.94). *Venti sic vos Hippotades leni moderamine frenet, / ... / paullisper cohibete minas:* IAN. PANN. *Paneg.* 1,270–272 (p.17). Universa et singula, quae in nostrorum fidelium subditorum gravamen vigere videntur, debito sublevamine et opportuno moderamine reformare: *Form. styli* III,158 (p.547). Haec allegatio non simpliciter est intelligenda, sed recto moderamine discutienda: *Tripart.* I,78(7).

B 1 Abbates et monachi ... sub tam religiosissimi principis moderamine regulariter vivere deliberaverunt: HARTV. 7 (p.410). Martinus ... nobis adeptis regni moderamen ... fideles inpendisset famulatus: 1275/1327 *Reg. Arp.* II/2–3 p.136. Illud siquidem inter regia gesta virtuosa nostre precipue incumbit celsitudini providam deliberacionem metiri, quo moderamine condigno regnicole nostri felicitas status uberrima enancisci queant incrementa: 1395 Wenzel, *Stibor* p.81. 2 Tali ... moderamine inserto, quod alias ... possessiones ... reliquisset proximis suis: 1339 *Héderváry oklt.* I p.33. Salvo tamen moderamine infrascripto: 1404/1422 *Sztáray oklt.* II p.38. Hys insuper conditionum et moderaminum vinculis super annexis, quod *etc.:* 1405 *Zsigm. oklt.* II,4038. — *Iur.:* In execucione sui propositi non usus levitate, sed ... tutele moderamine, quod faciendum decreverat, inchoavit: IOH. O.M. 157 (p.146). Licet vim vi repellere ... cum moderamine inculpate tutele: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* XXV,H. 3 Tale pactum seu moderamen ... fecissent: 1436 *PRT* VIII p.489. 4 Sua magnificentia ... concessit statuitque et mandavit a nobis omnibus ... singula ... premissa firmiter observanda ... iustaque eorum articulo-
rum moderamina unicuique se dirigere et limitare: 1506 *Podmaniczky oklt.* I p.476–477. — [79]

moderantia, -ae f. *continentia, moderatio* — önmérséklet, mértéktartás.

Quitquid perperam animi motu vel instinctu emuli aut hostis antiqui contigit esse factum, humanitatis moderantia cum equitatis temperie consuevit regia maiestas in melius reformare: 1281/1324 *Reg. Arp.* II/2–3 p.278. — [1]

moderate adv. (moderacius) 1 *continenter, temperate* — mértékletesen, mértéktartóan; 2 *iuste, legitime* — méltányosan, törvényesen.

1 Presbiteris uxores, quas in legitimis ordinibus acceperunt, moderacius habendas provisiva fragilitate indulsumus: *Syn.c.1100.* 31. Minime invidiosos esse, qui fortuna probe et moderate utantur (τῆ τύχῃ χρωμένους ἐπεικῶς καὶ μετρίως), nam non nobis, sed iis quae circa non sunt invi-

deri: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.71. Si bonus pater vester ... moderatius fortunis suis uti scivisset, ... fortasse in has ... aerumnas non incidisset: PETR. VÁRAD p.189. *Decimatōres* liberam habeant acervos eorundem moderate tamen et non tali tempore pluvioso ... examinandi facultatem: *Decr. 1495.* 38(1). Nemini praeter officiales finitimos et illis quoque moderate ... sales dentur: *Decr. II. 1518.* 10. 2 Ad hoc ... debet intendere regum serenitas, ... ne ... contra rerum moderate gestarum dispositionem ... arma summat iniquitas: *c.1202/1334 CD patr.* VIII p.11. Pro iniendis quibusdam consiliis et regni sui arduis negociis moderate disponendis: 1391 *CD Liptov.* I p.76. — [11]

moderatio, -onis f. (moderacio) 1 *actus moderandi, continentia, temperantia* — mérséklés, mértéklelesség, mértéktartás; 2 *administratio, gubernatio, ordinatio* — intézkedés, irányítás, rendelkezés.

1 Complementum figurae gravis integratur ... ex locis ad causae amplificationem vel moderationem indultis: IOH. LEM. p.12. Consuevit innata liberalitas regnancium merita subditorum iuste pietatis examine ac pia iusticie moderatione pensare: 1397 Wenzel, *Stibor* p.89. Moderationem cole ac veridicentiam (σωφρόνει καὶ ἀλήθειε): IAN. PANN. *Plut. inim.* p.9. Vir ... probitate summa, moderatione non mediocri, inaudita laborum negotiorumque tolerantia: BONF. I,1,57. 2 Rex ... per noctis silentium ... Deum alloqui precibus operam dabat, iustique iudicis moderationem super cottidianas iudiciorum discussiones ... descendere (*orig.:* descendere) flagitabat: HARTV. 17 (p.425). Cum ecclesiastice moderacioni omnino conveniens dinoscatur, ut que rationabiliter ordinata sunt, ... nulla ... refragacione possint vel debeant perturbari: 1279 *CD Arp. cont.* IX p.246. Hanc moderationem, ordinationem nostram ... volumus perpetuo ... duraturam: 1344/1395 Zimmermann, *Urbk.* II p.23. Hiis limitatum moderacionibus presentibus clare interiectis: 1388/1389 Wenzel, *Stibor* p.51. Quae pax nisi iuris moderatione contineatur, stabilis firmaque esse non valet: *Tripart.* praef. p.4. Nullibi ... aliquid aliud extorquere debet, nisi expensas iuxta moderationem patrum, videlicet ubi maior vel minor erit via: GREG. GYÖNGY. *Dir.* p.b,III^v. — [21]

moderative adv. *leniter* — enyhén.

Misericorditer compaciens moderate ordinando asummissis, ut *etc.:* 1354 *Zala oklt.* I p.558. — [1]

moderativus, -a, -um *qui moderatur, mitigat* — enyhítő, mérséklő.

Locorum stili gravitatem implentium quidam sunt provocativi, quidam moderativi: IOH. LEM. p.12. Quorumlibet coram nobis litigancium causas sua moderativa discussione discutere cepissemus: 1348 *CD And.* V p.195. Nobis ... pro faciendo moderativo iudicio causantibus ... quasdam sex litteras ... curarat exhibere: 1383 *PRT* II p.570. Adveniente autem ipso termino ipsis partibus coram nobis pro habendo in eorum causa moderativo iudicio: *Decr. 1404.* 10. Habitaque per vos iusta et moderativa limitatione ... reliquas ... res ... dari ... facere debeatis: 1484 Teleki, *Hunyadiak* XII p.264. Cum ... in sede nostra iudiciaria ad iudicandum pro faciendo causancium moderativo iudicio consedissemus: 1496 *Komárom vm. okl.* p.102. — [44]

moderator, -oris m. *gubernator, rector* — kormányzó, igazgató.

Gener.: Reges et principes moderatores iusticie instituit Dei et hominum mediator: 1277 *CD Croat.* VI p.182. Ab eo, ... qui et sue cause auctor et nostre moderator, potens unus atque solus presidet: IOH. VITÉZ *Epist.* 59,11. Semper pater et patronus es habitus, et integerrimus etiam moderator, cui utraeque partes confiderent: PETR. VÁRAD p.33. *Deus angelos orbibus* ... prefecit, ut suum res queque sortita moderatorem rite gubernaretur: BONF. praef. p.1. Moderatori schole ... fl<oreno> 2: 1511 Békefi, *Népk.* p.300. Rerum publicarum moderatores: 1526 *CD Károlyi* III p.159. — *De Deo*: Eum ipsum ordinem temporum tamquam Dominus regit moderatorque disponit: ANDR. PANN. p.52. — *In imag.*: Sunt enim leges totius humanae vitae duces ac moderatores: *Tripart.* praef. p.8. — [16]

moderatrix, -icis f. gubernatrix; quae moderatur — aki irányít, kormányoz.

Nempe que sola Sancta Sedes Apostolica in terris provecta est aprior moderatrix et moris et iuris humani, ut eam recte ... rebus nostris profiteremur iudicem: IOH. VITÉZ *Epist.* 71,1. — [2]

moderatus, -a, -um 1 part. perf. pass. verbi 'moderor(r)'; 2 de rebus: modicus, temperatus — mérsékelt; 3 de hominibus: continens — mértéktartó.

2 Expensas aliquas moderatas ... possint ... exigere: 1295 *CD Arp. cont.* X p.179. In ipso ponte tributum moderatum a transeuntibus per ipsum pontem exigere: 1324 *CD And.* II p.137. Tamdiu moram sibi faciant ... in expensa moderata eiusdem possessionis, donec ipsum lucrum camerae cum iudicio trium marcarum persolvatur: *Decr.* 1342. 24. Ad expensas nostras, moderatas tamen, non superfluas, prodigas et profusas: 1478/? *LtK* 1992 p.148. 3 Sit moderatus (IAN. PANN. *Eleg.* II,12,67) amans aequi veniamque petenti / deneget haud unquam: TAUR. *Staur.* III,119–120. — [11]

moderne adv. nunc, nostro tempore — most, jelenleg.

In ... prescriptarum primarie et moderne nostrarum donationum declarationem quasdam tres literas nostras ... nostro iudiciario culmini curavit exhibere: 1422 *Sztáray oklt.* II p.226. — [2]

modernus, -a, -um 1 adi.: qui nunc, nostro tempore est, novus — jelenlegi, mostani, új (a de hominibus; b de rebus). 2 subst. m.: aequalis, qui eiusdem aetatis est — kortárs.

1 a Nos quoque Dei nutu nostram gubernantes monarchiam, antiquos ac modernos imitantes augustos, decretali meditatione nostre statuimus genti, quemadmodum honestam et inoffensam ducerent vitam: *Decr.* c.1010. praef. p.141. Doctores, philosophi patresque nostri ... invenerunt. ... Id ergo, quia utile ipsis visum est et bonum, cunctis modernis sapientibus utilius id ipsum videatur et optimum: s.1055, *XIII PRT* X p.487. Quoniam generatio preterit, generatio succedit, manifestum sit tam modernis Christiane religioni obedientibus, quam posteris eorum devotionem imitantibus, quod etc.: 1148/1253 *Mon. Budapest* I p.3. Quod si ista fieri contingat temporibus ... domini Philippi, archiepiscopi Strigon<iensis>, nostri prelati moderni: 1272 *Mon. Str.* I p.608. Modernus maritus suus seu conditionalis haberetur: *Form. styli* I,135 (p.84). Noveritis, quod nos honorem comitatus dicte insule a comite moderno per Iohannem banum constituto ... illi

... duximus conferendum: 1358 *Dipl. Ragusa* p.8. Nota id, quod iudex Petrus percepit modernus: 1367 *Fejérpataky, Szám.* p.14. Rex Hungariae modernus vel futurus ... decreverit: 1436 *Schmauk, Suppl.* p.252. Vobis fideli nostro ... thesaurario nostro moderno, futurisque thesaurariis nostris ... mandamus: 1507 *Podmaniczky oklt.* I p.519. Abbas modernus illius loci iam satis annosus est et dietim gravatur senectute: 1508 *PRT* III p.620. Episcopus modernus ecclesie Transsilvanensis: 1514 *Mon. rust.* p.73. Michael Banffy fuit avus Gabrielis Appaffy moderni: c.1526 *Bánffy oklt.* II p.541. Palatinus modernus et etiam futurus ... executionem facere valeat: *Constit.* 1526. 22. b Que uno nomine Kelemenus palataya, alio nomine moderno Pangrach palataya vocatur: s.1247/1572 *CD Arp. cont.* VII p.243. Modernis temporibus sic homines per exempla informantur: 1295 *Ibid.* X p.184–185. Literas ... sigillo nostro moderno consignatas: 1338 *Csáky oklt.* p.80. Per modernam ... litigionariam quescionem ... ad pecuniam solutionem centum marcarum ... eundem iudicando: 1343 *CD And.* IV p.354. Fruges etiam et moderne segetes sue essent in facie particule terre supradicte: 1358 *Ibid.* VII p.288. Idem tenetur nobis in collecta moderna quinquaginta florenos: 1419 *Fejérpataky, Szám.* p.183. Ne habentes ipsam monetam dampnum pati videantur, volumus, ut eandem monetam dukat unusquisque in camaras cusionis modernorum denariorum nostrorum ... importet: 1430 *DRH* II p.253. 'Avisare': est terminus novus, in antiquis autoribus non reperitur, sed hic ponitur pro consuetudine moderna: IVAN. 5^c. Pro praemissis pristinis duobus flor<enis> auri, quam pro eisdem modernis duobus flor<enis> ... pignori obligasset: *Form. styli* II,120 (p.223). 2 Unde si quilibet modernorum seu futurorum aliquid demoliri voluerit, mille maledictionibus et duplici contritione eternaliter feriatur: c.1151 *PRT* I p.600. Quorumdam modernorum ad bonum pigra ... subtilitas predecessorum iusta iudicia subvertere: 1193/1393 *CD Arp. cont.* XI p.55. Ea, que ... regia pertractat auctoritas, ... scripture munimento commendentur, ne modernorum seu successorum incursum subrogentur: 1229/*XIV Ibid.* p.211. Hec ... opinio a modernis non tenetur: PELB. TEM. *Pom. sanct. aest.* I.E. Cum literis ... secundum modernorum usum sonantibus: *Tripart.* I,33(3). — [118]

modero, -are et moderor, -ari 1 modum constituere, coercere, restringere — mértéket szab, mérsékel; 2 ordinare, temperare — rendez, szabályoz, megszab; 3 dirigere, gubernare — irányít, kormányoz.

1 *Res concretas*: Regie convenit celsitudini suorum moderari servicia subiectorum: 1265/1270 *CD Arp. cont.* XI p.500. Talis solutio moderetur et reducat ad rationem praesentis monetae taliter: *Decr.* I.1435. 22(1). Reliquos etiam proventus regios et curiales servitorum utriusque maiestatis ita moderari, ne tot dissipationes, quot fuerunt hactenus in proventibus regiis de cetero committantur: *Decr.* 1525. 19. — *Res abstractas*: Rigorem iustitiae pietatis studio moderantes eosdem ad sinum gratiae nostre regalis ... recepimus: 1299 *CD Croat.* VII p.352. Omnis dissensionis ac arrestationis materia ... per modum pacificum moderetur: 1318/? *Dipl. Anjou* I p.211. Quasdam consuetudines, quae ... abusiones videbantur, abolendas; quasdam moderandas ... decrevimus: *Decr.* I.1405. ex-

ord.3. Querelas superinde refugiaque nostra confidenter ad sanctam Apostolicam Sedem referimus, cuius precipue interest, ut subiecta sibi regnorum iura conservet prius, quam moderetur: IOH. VITÉZ *Epist.* 60,20. **2** Possunt tamen illa ex his colligi, que moderata satis brevitate prescripsi: *Decr. a.1104. praef.* p.183. Solvent ... collectas et exactiones regales et reginales, ... quas si ad nostrum usum poterimus vindicare, ... solvent nobis eas, prout cum eis duxerimus moderandas: *1292 Mon. Str.* II p.314. Nobiles ... declararunt, ... petentes, ... ut quandam formam moderatam iuramenti ... regia auctoritate statueremus: *Decr. 1328.* p.83. Quos quidem census et munera taliter decrevimus moderanda: *1329 Mon. Str.* III p.144. Pretia vero victualium ... secundum ... eventum temporis et anni limitentur et moderentur: *Decr. II.1435.* 8(1). Est ergo fortitudo virtus quaedam timores et audacias moderans: ANDR. PANN. p.49. **3 Homines:** Decet reges ... absolutae potentiae ... severitate populos subiectos et simul imperii sui habenas moderari: *Decr. 1486.* exord.1. Ratio ... clavi vice sobrios moderatur et regit: VALENT. CYB. *Laud.* 18. — *Res:* Dictas partes nostras ... sub pacis tranquillitate moderando indempniter illesas pro nostra reservavit maiestate: *1397/1406 Wenzel, Stibor* p.100. Si rector doctam moderetur doctior aulam: IAN. PANN. *Paneg.* 1,418 (p.25). Mala futura et bona ... possis ... ita moderari: ANDR. PANN. p.33. Maria ... tantis rebus moderari nequit neque secus ac Phaethon puerili inscitia ... trahitur: BONF. III,1,83. — [55]

modeste *adv.* *moderate, temperate — mérsékeltén.*

Ubi aliquid a principe modeste, sancte ac prudenter pro communi utilitate decernitur: *Decr. II.1405.* exord.2. Modestius tacuisse rati distuleramus respondere incusationi priori per oratores imperialis maiestatis adversus innocentiam nostram in Ratispona factae et conclamatae: IOH. VITÉZ *Epist. var.* 16,1. Et honeste genitos et modeste educatos esse (καὶ γεγενῆσθαι καλῶς καὶ πεπαιδευῆσθαι σωφρόνως) et vixisse honorifice eis *defunctis* contigerit: IAN. PANN. *Ps. Dem.* p.614. — [5]

modestia, -ae *f.* (modescia) *continentia, temperantia — mértékletesség, mértéktartás.*

Voluntate patris nostri Bandi, viri magne modestie ... construxi monasterium: *1121/1420 Dipl. Hung. ant.* I p.411. Quoties secum contuli super aliquo facto, semper omnem modestiam consideravi esse in ea: *Inqu. Marg.* p.288. Magna morum honestate, modestia *usus* ... inchoavit: IOH. O.M. 157 (p.146). Nos ... supplicationibus ... magistri ... nostre ... cum modescia porrectis maiestati ... exauditis ... literas ... ratificamus: *1406 CD Zichy V* p.420. Magni facio in omnibus modestiam magnanimitatemque vestram: IOH. VITÉZ *Epist.* 58,4. Interea vero ... mentes nostrae ad sobrietatem et modestiam revocandae: PETR. VÁRAD p.190. — *Ut titulus honoris regis:* Contra supradictos autem huius concilii detractores ... possem etiam scribendo satisfacere, nisi epistolaris ego sermonis modum excedens modestie tue, o presulum decus, aures timuissem fastidire: *Decr. a.1104. praef.* p.183. — [29]

modestus, -a, -um **1** *moderatus, temperatus — mértékletes, mértéktartó;* **2** *puudicus, verecundus — erkölcsös, szemérmes.*

1 De hominibus: Sis vero modestus, ut ultra modum ne-

minem punias vel dampnes: *Inst. mor.* 10. Philippum ... Theophrastus scripsit ... fortuna et moribus maximum extitisse et modestissimum (Φίλιππον ... γενέσθαι ... μετριώτερον): IAN. PANN. *Plut. dicta* p.39. — *De rebus:* Erit enim dictamen acceptabile, si modestum: IOH. LEM. p.9. Precibus subiectivis et instanciis fidelium nostrorum dignis et modestis favorabiliter ... inclinamur: *1326/1400 Mon. Str.* III p.95. Scripta quod et ludunt et amant mea, Rufe, modestis / illa placere negas? pluribus ergo placent: IAN. PANN. *Epigr.* I,116,1-2 (p.510). **2** Illa cum esset modesta (ἡ δ' οὐσα σώφρων) ... mulier, putavi (respondit) omnes itidem olere viros: IAN. PANN. *Plut. inim.* p.14-15. — [45]

[Bellus]

modialis, -is *m.* *vox fortasse ex iunctura 'praeter salis modium' i.e. 'praeter modum, valde (sc. gratus, fidelis amicus)' redacta: amicus, sodalis — jóbarát, koma, országos cimbora.*

Mei observandissimum Colemicium, ... hunc volo, si fortassis preter faciem nil noscas, geminiutrium modialem Bohemium nomine meo salutassis, cunctos plurimum et reliquos, quos communes tenemus preter salis modium, amicos: BART. PANN. *Epist.* 1,2. — [1] [Kondákor]

modice *adv.* *parum, paulum — kevésse, kissé.*

Non modica in hoc dicto reposita, non stricta, quamquam modice stricteque sonet: GER. p.56. Virtutis *dictaminis* exquisita dilucidatio simplicibus lectoribus onerosa esset et modice fructuosa: IOH. LEM. p.64. Que *dissensiones* in partibus Ungarie vigerunt et vigent non modice: *1285 Mon. Str.* II p.200. *Volumus* eidem domino ... quamquam ... modicissime et utique insufficienter ... regia benignitate ... occurrere: *1419 CD patr.* II p.219. — [8]

modicellus, -a, -um *parvulus — kicsi(ny).*

Meta procedendo pervenit ad unum lacum modicellum: *1327 CD And.* II p.298. — [1]

modicitas, -atis *f.* *exiguitas, parvitas — csekélység, kicsiség.*

Eamque *civitatem* a gravamine necessitatis, qua per terrarum colendarum suo usui plurimum necessariarum modicitatem et carenciam admodum gravabatur, ... clementer relevare cupientes: *1326/1400 Mon. Str.* III p.95. Modicitas aque et gelua prohibuerunt: *1476 Mátyás lev.* I p.356. Hortor ... lectorem, ut si me in aliquo minus bene scripsisse ... perspexerit, non quid, sed quo animo ... scriptum sit pensans: ignorantie aut ingenii modicitati misericorditer ignoscat: PELB. TEM. *Stell.* p.1^r. — *Formula modestiae:* Quicquid ... in hoc opere ... insufficienter positum invenitur, modicitati mee deputetur: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* p.8^v. — [4]

modiculus, -a, -um *parvulus — kicsi(ny), picike.*

Sic modiculi, / cadetis flosculi: Dankó, *Hymn.* p.418. — [1]

modicum *adv.* **1** *paulum, non multum (saepe in iunctura 'non m.') — egy kicsit, kissé;* **2** *paulisper — egy kis ideig.*

1 Sed de morte Lelu ... dux Zulta et sui primates non modicum sunt conturbati: P.MAG. 55 (p.111). Reflectitur *meta* modicum ad partem occidentalem: s.1239, *XV CD Arp. cont.* VII p.73. Licet rex de malis rumoribus non modicum obstuperet: ROGER. 16 (p.562). Vadit *terminus* modicum per veterem vallem: *1262/1275 Reg. Arp.*

[Bellus]

II/2-3 p.138. Populos ... archiepiscopales ... offendissent et ... non modicum graviter ... spoliassent bonis eorumdem: 1297 *Mon.Str.* II p.410. Deinde itur modicum directe, ubi adiungitur via publica ad pratium, per quam viam itur versus Budam: 1326 *Ibid.* III p.83. Terram ... non modicum proficuum penitus ... nostre ... obtulit ... maiestati: 1392 *CD patr.* VII p.428. Modicum ... proficiunt exterius arma, ... si intus rapacitate ... regnum et eius incolae ... vexentur: *Decr.* 1523. 48. 2 Non permittatis eum abire. Expectet adhuc modicum: *Leg. Gerh. maior* 5 (p.487). — [47]

modici vide modius

modicus, -a, -um (medicus; modicam pro modicum)

A adi.: 1 *proprie* (a *exiguus, parvus* — csekély, kicsi; b *de tempore: brevis, parvus* — idő: rövid; c *de quantitate: exiguus, non multus* — mennyiség: nem sok, kevés; 2 *transl.* (a *levis, infirmus* — jelentéktelen; b *humilis, ignobilis* — szerény, mindennapi; c *de persona in formula modestiae* — szerénykedésben: csekély). — **B subst. n.:** paulum, copia parva — csekélység, kicsinyiség: 1 *abs.;* 2 *cum praep.* (a *cum 'ad';* b *cum 'iuxta';* c *cum 'per';* d *cum 'in';* e *cum 'pro'*).

A 1 a Numquam enim arbitrandus arduus in veritate conatus, quanquam in hoc, quod sui est, inveniendus est labor non modicus: *GER.* p.32-33. Passer modicum et pauper animal: *Ibid.* p.115. Non modicum mihi intulit gaudium, quod dulcissima legatione et regii muneris largitate specialiter honorare dignatus es speciale p<ersonam> m<eam>: 1146 *MIÖG* p.372. Quando ... de loco ad locum proficisceretur, non quolibet iumento, sed modico utebatur vehiculo: *Leg. Gerh. minor* 4 (p.474). Habuisset discordiam cum iobagionibus monasterii Sancti Martini ... super quadam modica terra occasione terre populorum regine: 1235 *CD Arp. cont.* II p.35. Deinde intra silvam per modicum spacium ad quandam arborem ulmi, que vulgari nostro dicitur 'magolffa', et ibi est meta: 1266/1520 *Mon. Str.* I p.433. Prima meta descendit in modica via ad fluvium Zudos: 1277 *Reg. Arp.* II/2-3 p.187. Ab eodem versus septemtrionem in medico (*sic ed.*) spacio ad unam arborem cerusii pervenissent: 1423 *LtK* 1927 p.140. Quis crederet unquam / tam modico tantos immittit ore liquores?: *IAN. PANN. Paneg.* 2,372-373 (p.82). **b** Facto modico intervallo iterum pulsetur cum eadem campana: *Agenda 1311.* fol.84^r. **c** Beatus itaque Henricus modico contentus sapore (*sic, recte: sapor*) per singulas noctes ... vigilabat: *Leg. Emer.* I (p.450). Adiecta insuper non modica pecunie quantitate: 1270/1277 *CD Arp. cont.* XII p.11. Quamvis modica remuneratio suorum servitorum et minima recompensatio rerum suarum: 1283 *Ibid.* IX p.352. Nos non modicam quantitatem pecunie fecimus extorquere: 1285 *Doc. Val.* p.30. Ex Martis hac sevitia / Chaba, ut leo rugiens, / cum modica militia / ad Greciam confugiens, / genus ita disparuit / Hunorum nobilissimum / virtusque tota aruit / per bellum hoc sevisimum: *MÜGELN* 14 (p.243-244). **2 a** Post obitum fratris sui Stephani, necessitate sibi non modica inminente: 1275 *CD Arp. cont.* XII p.161. Ex qua ... usurpatione ecclesia ipsa Poson<iensis> ... iniuriam non modicam passa extitisset: 1299 *Mon. Str.* II p.470. Tantus torrens fuisse perhibetur, ut aurigam cum curru intro traheret ac armatos fieretque mortalitas non modica per torrentem

in utroque exercitu: *Chron. saec. XIV.* 11 (p.266). Lacturam ... non modicum (*sic*): 1421 *Mon. Vespr.* IV p.397. Semitonium est unius vocis in proximam et immediatam modica et debilis intensio vel remissio, id est elevatio vel depressio: *Szalkai A.* 58. **b** Nostris succedere penatibus hospes, / nec modicum, princeps, despice ... larem: *IAN. PANN. Epigr.* I,203,3-4 (p.465). O quanta gloria modico in pulvere: 1502 Radó, *Bejegyz.* p.385. Tarquinius Priscus modico surrexit ab ortu, / at virtute sua nobile nomen habet: *MART. THYRN. Ad procer.* II,25-26. **c** Aliquando maiestas vestra ... nos et ecclesiam nostram debita provisione, si non propter nos, qui modici ... sumus, saltem pro Dei honore et animae suae salute relevabit: *PETR. VÁRAD* p.90.

B 1 Ob aliqualem igitur recompensationem servitorum ipsius ... et filiorum suorum, ... que ... exhibuerunt, ... terram Belad, licet modicum videatur ratione meritorum, ipsi ... et filiis suis ... dedimus: 1275 *Reg. Arp.* II/2-3 p.147. Terram eidem, licet modicum quidem sit, ... dedimus: s.1244/1296 *CD Arp. cont.* VII p.164. Nec tantum ipsos in eodem oppido pausare permisissent, quod modicum aliquid inibi comedere et bibere potuissent: 1499 *Gyula okl.* p.35. **2 a** Ad modicum (πρός ὀλίγον) enim ex diligentia mundati et scientiam adepti, postea negligentes: *CERB. Max.* III,66. In ipso fluvio Zuetice ad modicum descendendo exit meta ad meridionalem partem de eodem: s.1276 *CD Arp. cont.* XII p.170. Multa ad pauca reducendo ac longa ad breviam et modica succincente restringendo: 1406 *CD patr.* VII p.433. Abinde ... ad parum modicumque procedendo ... iuxta viam ... est alter lapis pro meta positus: 1473 *Bártfai, Pest* p.267. **b** Terminus venit ad duas metas iuxta modicam (*sic*) fusas: 1275 *Reg. Arp.* II/2-3 p.147. **c** Conterminatur cum terra monasterii Grab per modicum: 1265/1270 *CD Arp. cont.* XI p.547. Ubi quedam aqua girat per modicum: 1316 *Melczér okm.* p.17. **d** Monasterium ... quibusdam donationibus ... quam (*recte: quamquam*) in modicis volumus insignire: 1273/1499 *Reg. Arp.* II/2-3 p.61. Terminus vadit versus plagam meridionalem in modico se reflectendo ad partem orientalem: 1335/1336 *CD Károlyi* I p.103. **e** Quamquam pro modico reputemus, quod ad presens sibi facimus: 1244/1384 *CD Arp. cont.* XI p.331-332. — [173]

modificatio, -onis f. *actus modificandi, commutatio* — módosítás, változtatás.

Constitutionem ... iuxta infrascriptam modificationem imposterum observari praecipimus: 1309 *Sacra concil.* p.145. Circa modum electionis praefatus pater Ieronymus ... certam fecit modificationem: *Chron. F.M.O.* p.257. — [2]

modifico, -are *transl.: modum imponere, temperare* — mértéket szab, szabályoz.

Passiones ... modificari non possunt: *ANDR. PANN.* p.31. — [1]

modius, -i m. (modici) *mensura capacitatis, ad grana minuta (frumenti) ac etiam liquores apta* — űrmérték, apró magvak és folyadékok mérésére; mérő.

Dedi ... centum XX domus, ... quorum servitus sit dare ... XII modios mellis, et ... quilibet modius sit trium ydriarum: 1075/s.1217 *Mon. Str.* I p.55-56. Viginti modici (*sic, recte: modios*) tritici ... dare: 1406 *Sop-*

ron tört. I/1 p.291. *Hannibal magnum eius vini modium mandragora permiscuit: VALENT. CYB. Laud. 217. — [11]*

modo adv. **1** usu restrictivo: *tantummodo, solum — megszorító értelemben: csak, csupán, egyedül; 2 hortative v. optative sequitur imperat. v. conii.: age!, utinam — noszal, bárcsak; 3 usu temporali (a de tempore praesenti: nunc — most; b nuper, proxime, postmodo — nemrég, az imént, azután).*

1 Modo illam medietatem terre residuam ... cum edificiis, que in porcione Syrylz ... remanserant, vendidit ... filie sue: *1265 Mon. Str. I p.526. — Non modo, sed (verum) et(iam):* Mihi in votis situm fuerit in re ista non modo faciem pudoris, sed et animam mortis contemptricem assumere: *IOH. VITÉZ Epist. 3,19. Ut ... recurras ... ad affectum non modo paratum, sed occurrentem votis tuis: Ibid. 22,4. Non modo discordantium parcium, sed universi Christiani orbis: Ibid. 27,17. Nam de eo, quod ... nemo ... comparere acceleraverit, arbitror non modo a vobis, sed nec apud vos crimen obiiciendum: Ibid. 27,21. Litterae benivolae cupidum me ... effecerunt ad obsequia ac mandata celsitudinis vestre non suscipienda modo, sed grato ferventique animo exequenda: Ibid. 32,2. Ut transferatur ... bellum, non ad gerendum modo, sed ad finiendum: Ibid. 37,22. Ut recte credatur non modo pro Christiano statu, verum a Christiano capite profecta: *Id. Or. 4,2. Ingentis hostilitatis et minacis mali non suspicionem modo, sed apertam speciem obversari: Ibid. 5,11. In honore suscepti ... fuimus; ita ut de hac reputatione principe nostro digna non modo gaudere nobis, sed etiam gloriari expediat: Ibid. 10,16. Habetis regem nostrum ... nec auctorem modo huius sanctae expeditionis, sed etiam acerrimum defensorem: GEORG. POLYC. Or. 51. 2 Volo audire, ... quorum consilio hoc sit actum? modo mihi propalate et eos fideliter in hoc loco vindicantes nobis de ipsis finem date: *Chron. saec. XIV. 160 (p.447). Haud multum pensi habeo, quo pacto apud ceteros ferar: tu modo eo, quo exigis, animo affectuque petita suscipias!: IOH. VITÉZ Epist. 2,29. Habet nunc beatitudo vestra ... milites ... adversum illos nostros semper hostes ... Placeat modo provisionem non postponere: Ibid. 37,31–32. Acquiescere ... translacioni decrevimus – modo cum tali provisione transferamur, unde idonea habere interim possimus adiumenta: *Id. Epist. var. 30,11. Id non modo libenter, sed etiam accuratissime faceremus, modo ne sua serenitas sibi deesse velit: Ibid. 41,11. Possetque efficaciter, sit modo tanti apud Christianos illius protectio, quanti apud adversarios eius impugnatio estimatur!: *Id. Or. 4,18. Procedatur modo in ea felicius, quam hucusque!: Ibid. 11,54. Quam scripta philosophorum, in quibus si modo sententiam recte verteris, magna felicitas est cetera non omnino insipida videri: IAN. PANN. Epist. p.74. Tergas, Grylle, licet; modo cruentas merdas: *Id. Epigr. I,39,3 (p.476). Utinam nunquam videret, modo affligeret eos, qui etc.: GEORG. POLYC. Or. 26. Anno sequenti ... Machometum ipsum ... vestigabo; illa modo ... tante rei convenientia auxilia non desint: *1465 Mátyás lev. I p.111. In aliis tibi favebimus, ... modo te intelligamus susceptorum a nobis beneficiorum non immemorem: PETR. VÁRAD p.116. 3 a Ecclesie dedi I equum subrufum, ... qui modo in Kaza nutritur: *1231 Mon. Str. I p.280. Terra, quam modo ipsi habent, fuit terra supra-********

dicti castris: *a.1261/1261 Reg. Arp. I p.387. Genua non dolent modo mihi: Inqu. Marg. p.233. Nos modo rursum renovatis ... precibus ... requirimus, ... ut etc.: 1455 TT 1901 p.176. Ad rem pertinere putabam, ut hoc tempore beatitudo vestra rerum, hominum et locorum conditiones, que modo hic sunt, ... cognosceret: 1465 Matth. epist. Rom. p.63. — 'Usque modo': in praesens tempus — egészen mostanáig: Renaldo cum eodem episcopo domino suo a tempore coronationis nostre usque modo in nostris servitiis, apud Posonium scilicet et alias existente: *1272 Reg. Arp. II/1 p.140. Et ibi inventus est usus iste et servatur apud Hungaros usque modo: Chron. saec. XIV. 28 (p.288). Qui ... nos et regnum nostrum lacessere usque modo non desinunt: 1484 Dipl. Sáros p.130. Qua praerogativa generaliter usque modo fungimur et gaudeamus: *Tripert. II,14(10). b A quibus ... modo ... frater Iohannes ... exegit a praedictis omnibus ... sacramentum: 1273/1477 Zimmermann, Urkb. I p.123. Arpad in loco illo fixit tabernacula, ubi modo Albana (sic, recte: Albensis) civitas est fundata: SIMON KÉZA 27 (p.166). Modo tandem rediit ad me ... dominus Marcus episcopus Tininiensis cum litteris vestre sanctitatis: *1465 Mátyás lev. I p.109. Penuria ac caristia rerum vendibilium, ... quae modo regnum istud oppressit: Decr. 1525. 21. — [130]****

modom vide modus

modoquosuper vide modus

modulamen, -inis n. (μέλος) *mus.: modulatio, modus musicus — dallam, zenei mérték.*

Ipsa missa serie iocundi modulaminis ... sonora voce caneretur: *1372/1460 Zimmermann, Urkb. II p.389. Pulsae resonant modulamine nubes: IAN. PANN. Paneg. 1,853 (p.48). Iubal epilogum modulaminis ipse registrat: Szalkai A,10. — [8]*

modulatio, -onis f. *mus.: cantus — dallam.*

Mulier, que molam trahebat, cantare cepit. Admirans autem episcopus dixit ad Waltherum: „ ... Walthere, edisere michi, quis istius melodie cantus sit, qui meam cantoria sua cessare compellit lectionem.” At ille: „Ista modulatio carminis est, inquit, mulier, que cantat, ancilla est huius hospitis, apud quem hospitatur”: *Leg. Gerh. maior 12 (p.498). Oppressos opere relevat modulatio vocis: Szalkai A,15. Novem sunt modi, sive formae musicae, ex quibus omnis modulatio, sive cantus Gregorianus contextitur et componitur: Ibid. A,56. Aviculae ... tam suavi modulatione cantabant et tanta varietate modos cantandi formabant, ut cunctos in admirationem adducerent: *Leg. sanct. Hung. p.30^r. Dum ... ver gratus suavi avicularum modulatione decantatur: GREG. GYÖNGY. Vitae p.48. — [8]**

1. modulatus, -a, -um *mus.: modulos servans — hang-mérték szerinti, zengzetes.*

Electissimos Unnorum equites ... modulato cantu eius laudes circum concinuisse: *BONF. I,7,75. — [2] [Bellus]*

2. modulatus, -us m. *melodia, sonorum modulatorum series definita — dallam.*

Quam (sc. *Eumolpen*) stridula Siren / invitata docuit modulatu sistere puppes: *IAN. PANN. Celebr. 89–90. Expergefacti (sc. *eremita*) ... hymnos concinnante summa et modulatis carminibus velut apes decantant eo modulatu et simphonia, ut neque cithara, neque fistulae ullae, neque aliud musicum instrumentum ... talem edit sonum: GREG. GYÖNGY. Epit. 29. — [2] [Kondákor]*

modulor, -ari 1 *concinnitatis ratione habita constitue- re, componere — alkot;* 2 *canere aliqua re — hangszeren játszik.*

1 Sicut octo partibus orationis continetur, quicquid dicitur, ita his novem modis modulatur omne, quod canitur: Szalkai A,56. 2 In convivio cum circumferretur lyra, modulantibus (ἀρμολογούντων) et canentibus ex ordine caeteris, ipse equo ... insiluit: IAN.PANN. *Plut. dicta* p.36. *Musica instrumentalis est*, que per diversa modulatur instrumenta: MONET. p.A,6. — [4]

modulus, -i m. 1 *mensura — mérték;* 2 *dicendi modus, dictio — beszédmód.*

1 *Sensu deminutivo servato ad exprimendam modestiam — szerénykedő formula: csekély tehetségének mértéke szerint:* Nec deberemus pigritari, quę divina sunt, pro modulo brevissimi ingenii expedire, si promptissimi redderentur auditores: GER. p.157. Utilius visum est, quatinus filii eius, Beati Henrici, pro modulo nostre possibilitatis edisseramus insignia: *Leg. Emer. praef. (Ru, B1 etc.)* p.450. Ego Mochuna ... disposui res meas secundum modulum facultatis mee: *c.1225 CD Slov. I* p.226. 2 Dicimus etiam, quod prenominate Iohannes parvulus ... per nos interrogatus pro se et pro Thadeo infantulo fratre suo, qui in ulnis ferebatur, iuxta modulom sue etatis respondens, premissam donationem per dominam matrem suam factam ex eorum voluntate dixit processisse: *1308 Sz 1921* p.42. Ipsos ... loquelae peritae modulis et verborum amoeno suorum contextu ... mitigavit: *1388 Török, Prímás* p.52. Ipsi filios ... tunc etate hominum profugientes et modulos loquendi habentes ... ad locum alicuius capituli ... adducere ... deberent: *1465 Békefi, Pásztó* p.355–356. Beatus Thomas pro suo modulo plenus fuit amore Christi divino: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem. XV,G.* — *Mus.: tonus — hangnem:* Sunt autem octo toni, ... Hii etenim gentium vocabulis a Grecis designantur (*sic*), prout aliqua proprii modulis est oblectata: MONET. p.C,3. — [23]